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ZavereCny ucet obce BaSovce za rok 2022

1. Rozpocet obce na rok 2022 / udaje o plneni rozpoctu

Zakladnym nastrojom finan¢ného hospodérenia obce bol rozpocet obce na rok 2022. Obec v roku
2022 zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoc¢tovych
pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2022 bol zostaveny ako vyrovnany.

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoctu na rok 2022.

Rozpocet bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dita 06.12.2021 uznesenim ¢. 130/2021.
Rozpoctové opatrenie €. 1/2022 bolo schvélené obecnym zastupitel'stvom dna 28.02.2022
uznesenim €. 142/2022. Rozpoctové opatrenie €. 2/2022 bolo schvalené obecnym zastupitel'stvom
dna 25.04.2022 uznesenim ¢. 155/2022. Rozpoctové opatrenie ¢. 3/2022 bolo schvalené obecnym
zastupitel'stvom dna 10.10.2022 uznesenim ¢. 165/2022. Rozpoctové opatrenie ¢. 4/2022 bolo
schvalené obecnym zastupitel'stvom dia 15.03.2023 uznesenim ¢. 7/2023.

2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2022 v €

Rozpocet na rok 2021 Skutoénost’ k 31. 12. 2021 % plnenia
520 263,00 515 648,54 99 %

1) BeZné prijmy — dafové prijmy

Rozpocet na rok 2022 Skutocnost’ k 31. 12. 2022 % plnenia
181 064,00 181 423,02 100 %

a) Vynos dane z prijmov poukazany izemnej samosprave
Z predpokladanej finan¢nej Ciastky vo vySke 148 194,00 € z vynosu dane z prijmov bola
k 31.12.2022 skuto¢na vySka vynosu dane z prijmov 148 308,75 €, ¢o predstavuje plnenie na 100
%.

b) Dail z nehnutel'nosti
Z rozpoctovanych 21 985,00 € bol skutocny prijem k 31.12.2022 vo vySke 22 229,23 €, ¢o je 101
% plnenie. Prijmy z dane z pozemkov boli vo vyske 19 401,22 €, dane zo stavieb boli vo vyske
2 828,01 €.
K 31.12.2022 obec eviduje pohl'adavky na dani z nehnutelnosti vo vyske 591,42 €,
z toho dane - pozemky: 450,89 €

- dane stavby: 140,53 €.

c) Dan za psa
Z rozpoctovanych 208,00 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 vo vyske 184,00 €, ¢o je 88 %
plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohl'addvky na dani za psa vo vyske 12,00 €.

d) Poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad
Z rozpoctovanych 8 250,00 € bol skutocny prijem k 31.12.2022 vo vyske 8 274,48 €, ¢o je 100%
plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohl'adavky za komunalny odpad vo vyske 147,66 €.

e) Dan za jadrové zariadenia
Z rozpoctovanych 2 427,00 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 vo vyske 2 426,56 €, ¢o je 100 %
plnenie.



2) Bezné prijmy — nedanové prijmy:

Rozpocet na rok 2022 Skutoc¢nost’ k 31. 12. 2022

23 347,00

22 593,65

a) Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku
Z rozpoctovanych 5 860,00 € bol skutocny prijem k 31.12.2022 vo vyske 6 394,49 €, o je 109 %
plnenie. Ide o prijem z prenajatych pozemkov vo vyske 4 460,60 €, prijem z prenajatych budov,
priestorov a objektov vo vyske 1 896,00 € a prijmy z prenajatych strojov, pristrojov vo vyske 37,89

€.

b) Administrativne poplatky a iné poplatky a platby
Administrativne poplatky — spravne poplatky:
Z rozpoctovanych 17 487,00 € bol skutoény prijem k 31.12.2022 vo vyske 16 199,16 €, co

predstavuje 93 % plnenie.

3) Bezné prijmy — ostatné prijmy:

Rozpocet na rok 2022 Skutocnost’ k 31. 12. 2022

9 433,00

11 131,15

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

p.¢. Poskytovatel’

1. Register obyvatel'stva
KSU — Predskolsky vek

3. Dotacia DHZ SR

4. Dotécia stravné SJ

5. Zo statneho ucelového
fondu

6.  Dotacia MV SR — Ukrajina

7. Volby - prijem

8. Referendum

Spolu:

Sumav €

723,27

2 653,00

3 000,00

1310,40

586,30

689,50
1 494,11

674,57

11 131,15 €

% plnenia
97 %

% plnenia
118 %

ucel

Mzdy za register obyv.
Pomocky pre deti z MS

Dotécia pre dobrovolny
hasi¢sky zbor na nakup
spotrebného tovaru

Strava pre deti predSkolského
veku

Separacia odpadu

Dotécia poskytnutia pomoci
Vol'by

O zmene znenia Ustavy v Casti 0
dlzke volebného obdobia NRSR

Granty a transfery boli t¢elovo viazané a boli pouzité v stlade s ich i¢elom.



4) Kapitalové prijmy:

Skutoénost’ k 31. 12. 2022
31 499,14

Rozpocet na rok 2022
31 499,00

5) Finan¢né operacie:

Skutoc¢nost’ k 31. 12. 2022
269 001,58

Rozpocet na rok 2022
274 920,00

% plnenia
100 %

% plnenia
98 %

V roku 2020 bola prijata navratna financnd vypomoc z MF SR zo Statnych financnych aktiv na
vykon samospravnych funkcii z dévodu kompenzacie vypadku dane z prijmov FO v roku 2021
v dosledku pandémie ochorenia COVID-19 vsume 7 404,00 EUR schvalena obecnym

zastupitel'stvom dia 12.10.2020 uznesenim ¢. 92/2020.

3 Rozbor plnenia vydavkov za rok 2022 v €

Skuto¢nost’ k 31. 12. 2022
494 853,77

Rozpocet na rok 2022
490 567,00

1) Bezné vydavky:

Rozpocet na rok 2022 Skutocnost’ k 31. 12. 2022

213 844,00 223 893,69
v tom:

Funk¢na Kklasifikacia rozpocet
Vydavky verejnej spravy 120 558,00
Vol'by 1 568,00
Civilna ochrana 0,00
Ochrana pred poziarmi 4 530,00
Cestna doprava 0,00
Komunikacia 0,00
Nakladanie s odpadmi 11 300,00
Verejné osvetlenie 2 250,00
Verejna zelen 1 550,00

Ostatné kultirne sluzby, kniznica, rozhlas

nabozZenské a iné aktivity 2 179,00
NaboZenské a iné spolocenské sluzby 2 651,00
Predskolska vychova s beZ. starostlivostou 41 484,00
Skolska jedalen 25 744,00
Nezamestnanost’ 0,00
Spolu 213 844,00

% plnenia
101 %

% plnenia
105 %

skutocnost’
130 728,19
1494,11
0,00

4 636,64
0,00

0,00

13 754,57

2 400,56
930,14

2 047,35
2 682,04

39 668,14
25 470,25
81,70

223 893,69

% plnenia
108 %
95 %

102 %
0%
0%

122 %

107 %

81 %

94 %
101 %

96 %
99 %

104 %

Tabul’ka je vypracovana podl’a ¢lenenia v uctovnictve (obec, MS, SJ, KD, PO, ZP atd’.)
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Vysvetlenie jednotlivych oblasti:

a) Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (OcU, MS, SJ + dohody):
Z rozpoctovanych 105 507,00 € bolo skutoéné Cerpanie k 31.12.2022 vo vyske 103 454,37 €, ¢o
predstavuje 98% Cerpanie.

Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov obecného uradu, starostu obce, zamestnancov
vykonévajucich aktiva¢nt ¢innost’ a zamestnancov v skolstve a v skolskej jedalni.

b) Poistné a prispevok do poistovni
Z rozpoctovanych 27 723,00 € bolo skutocné Cerpanie k 31.12.2022 vo vyske 32 266,22 € Co je
116 % cerpanie. Su tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovnikov za zamestnavatel’a.

¢) Tovary a sluzby
Z rozpoctovanych 66 091,00 € bolo skuto¢né Cerpanie k 31.12.2022 vo vyske 74 216,23 €, ¢o je
112% ¢&erpanie. Ide o prevadzkové vydavky vsetkych stredisk OcU, ako su cestovné nahrady,
energie, material, dopravné, rutinnd a Standardnd udrzba, najomné za ndjom a ostatné tovary
a sluzby.

d) Bezné transfery

Z rozpoctovanych 14 523,00 € bolo skutocné cerpanie k 31.12.2022 vo vyske 13 956,87 €, ¢o je
96% &erpanie. (RVC, ZMOS, SSU a davka v hmotnej ntidzi).

2) Kapitalové vydavky:

Rozpocet na rok 2022 Skutoc¢nost’ k 31. 12. 2022 % plnenia
276 723,00 270 960,08 98 %

3) Financ¢né operacie:

Rozpocet na rok 2022 Skutoénost’ k 31. 12. 2022 % plnenia
0,00 0,00
Téato polozka nema obsahovu napli

Rekapitulacia rozpoctovych prijmov, rozpo¢tovych vydavkov a finanénych operacii v roku
2022 a vysledok rozpoctového hospodarenia:

Bezné prijmy BP Bezné vydavky BV Vysledok hospodarenia
215 147,82 223 893,69 -8 745,87
Kapitalové prijmy KP Kapitalové vydavky KV Vysledok hospodarenia
31 499,14 270 960,08 -239 460,94
Financ¢né operiacie prijmové Financ¢né operacie vydavkové Vysledok hospodarenia
269 001,58 0,00 269 001,58
SPOLU BP+KP+FO SPOLU BV+KV+FO SPOLU
515 648,54 494 853,77 20 794,77



Vysledok rozpoctového hospodarenia za rok 2022 v €

Hospodarenie obce
Skutocnost' k 31.12.2022 v EUR

Bezné prijmy spolu 215 147,82
bezné prijmy obce 215 147,82
BeZné vydavky spolu 223 893,69
bezné vydavky obce 223 893,69
Bezny rozpocet -8 745,87
Kapitalové prijmy spolu 31 499,14
z toho : kapitalové prijmy obce 31499,14
Kapitalové vydavky spolu 270 960,08
z toho : kapitalové vydavky obce 270 960,08
Kapitalovy rozpocet -239 460,94
Prebytok bezného a kapitalového rozpoctu -248 206,31
Wlicéenie z prebytku -2473,20
Upraveny prebytok/schodok bezného a kapitalového rozpoctu -245 733,61
Prijmy z finanénych operéacii (bez finanénych zabezpek) 269 001,58
\Vydavky z finanénych operacii (bez finanénych zabezpek) 0,00
Rozdiel finan¢nych operacii 269 001,58
PRIJMY SPOLU 515 648,54
VYDAVKY SPOLU 494 853,77
Hospodarenie obce -279 705,95
Wlicenie z prebytku -2473,20
Upravené hospodarenie obce 18 321,57

Prebytok rozpoctu zisteny podl'a § 10 ods. 3 pis. a) a b), ktory bol upraveny podla § 16, ods. 6
zakona o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy je zdrojom penaznych fondov, to
znamena rezervného fondu, pripadne dalSich penaznych fondov, ktoré tvori obec na zédklade
svojho rozhodnutia. Hospodarenie obce za rok 2022 — prebytok 20 794,77 €, po vyluceni
nespotrebovanych dotécii z prebytku a nevycerpanych prostriedkov Skolského stravovania na
stravné, vynosy buducich obdobi §kolné od rodicov — 2 473,20 € = prebytok 18 321,57 €.

Stav na ucte 221 — bankovy tcet, ktory tvoria zostatky jednotlivych bankovych uctov
s analytickou evidenciou je: 52 278,88 €, z toho:

zakladny bezny ucet: 45 522,85 €,

z toho: vyska rezervného fondu: 5 854,04 €

ucet skolskej jedalne: 817,73 €

ucet socialneho fondu: 84,26 €

ucet PPA - rozvoj vidieka: 0,00 €

2. Tvorba a pouZzitie prostriedkov rezervného a socialneho fondu
Rezervny fond
Obec vytvara rezervny fond vo vyske min. 10% prebytku hospodarenia prislusného rozpoctového
roka. Vedie sa na samostatnom bankovom tucte. O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné

zastupitel'stvo.

Fond rezervny Suma v €



Pogiato¢ny stav k 1.1.2022 17 350,74
Tvorba rok 2022 55 148,26
Cerpanie rok 2022 66 644,96
Konec¢ny stav k 31.12.2022 5 854,04

Socialny fond

Tvorbu a pouzitie socialneho fondu upravuje kolektivna zmluva.

ZSk1.1.2022

Prirastky — povinny pridel

Socialny fond

1,05 %

- ostatné prirastky
Ubytky —zavodné stravovanie
- regeneraciu PS, dopravu

- dopravné

- ostatné ubytky

KZ k 31.12. 2022

3. Finan¢né usporiadanie vzt’ahov voci

a. Statnemu rozpoctu
. Statnym fondom
c. ostatnym pravnickym fyzickym osobdm — podnikatel'om.

Suma v €

79,48

880,62

860,09

100,01

e Financ¢né usporiadanie voci Statnemu rozpoctu:

Poskytovatel’

-1-
Register
obyvatel’stva a
CcO

Krajsky skolsky
urad

Grant — ovocie
ST — dotécia
strava

MK SR —
transfer na
Dotacia DHZ

Dotacia MV SR
Vol'by
Referendum

Ucelové uréenie grantu, Suma €
transferu uviest’: Skolstvo,  poskytnutych
matrika, ... prostriedkov
-bezné vydavky v roku 2022
-kapitalové vydavky
2- -3-
Bezné vydavky
723,27
Skolstvo — deti v predskolskom 2 653,00
veku
BeZné vydavky 0,00
Bezné vydavky 1 310,40
Bezné vydavky 3 000,00
Bezné vydavky 689,50
Bezné vydavky 1 494,11
Transfer REFERENDUM 674,57

Suma €
pouzitych
prostriedkov
v roku 2022

723,27
2 653,00
0,00

948,50

3000,00

689,50
1 494,11
0,00

Ro;diel ’
(stl.3 —stl.4)

674,57



4. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2022 €

AKTIiVA
Nazov
Majetok spolu

Z toho:

Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby finanény majetok
Obezny majetok spolu

Z toho:

Zasoby

Pohladavky

Finan¢ny majetok

Poskytnuté navr. fin. vypomoci dlh.

7ZS k1.1.2022 v €
2 006 708,85

0,00

699 424,06
82 719,25
1223 147,42

208,86
927 996,83
294 943,73

Poskytnuté navr. fin. vypomoci krat.

Prechodné ucty aktiv
PASIVA

Nazov
Vlastné imanie a zavazky
Vlastné zdroje krytia majetku
Z toho:
Fondy uctovnej jednotky
Vysledok hospodarenia
Zavazky
Z toho:
Zuctovanie medzi subjektmi
verejnej spravy
Dlhodobé zavazky
Kratkodobé¢ zavizky
Bankové uvery
Rezervy
Prechodné ucty pasiv

5. Prehlad o stave a vyvoji

1 418,12

7ZSk1.1.2022 v €
2 006 708,85

1378 223,67
224 661,05

201 196,62

79,48

15 130,95
0,00
850,00
403 824,13

dlhu k 31.12.2022

Obec k 31.12.2021 eviduje tieto zavizky

- voc¢i bankam

- voci dodavatel'om

- prijaté preddavky

- ostatné zavizky

- voci Statnemu rozpoctu

- vo¢i zamestnancom

- vo¢i finan¢nej sprave

- iné zavizky

- kratkodobé financné vypomoci
- ndvratné finan¢né vypomoci

0,00 €
1435,35€
1 364,69 €

0,00 €
3263,06 €
5462,01 €

712,71 €
241,89 €

0,00 €

7 404,00 €

KZ k 31.12.2022 v €
2027 182,80

0,00

1 005 687,41
82 719,25
936 818,20

341,84
887 317,28
49 159,08

1 957,94

KZ k 31.12.2022 v €
2027 182,80

1357 498,56
22 409,19

1 575,47

100,01

12 479,71
0,00
850,00

647 275,05



V Basovciach, dna 11.04.2023

Vypracovala: Erika Petrasova, pracovnitka OcU

6. Navrh na uznesenie:

K zéverecnému uctu obce za rok 2022 a rocnému hospodareniu obce za rok 2022
Obecné zastupitel'stvo v BaSovciach po prerokovani:

Schval’uje: - zdverecny ucet obce a celoro¢né hospodarenie za rok 2022 bez vyhrad.

Berie na vedomie:
- stanovisko hlavného kontrolora k zavere¢nému uctu obce za rok 2022
- spravu auditora za rok 2022
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